
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Severino Michela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI PRASCO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Via Roma, 2B - 15010 Prasco (AL) - Tel. 0144.375703 - Fax 0144.375628 C.F. e Partita IVA: 00413170069 
EMail: info@comune.prasco.al.it Posta Elettronica Certificata: prasco@pcert.it  

Web: http://www.comune.prasco.al.it 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N. 10 DEL 09/05/2025 
OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA STRADA PIANI DANNEGGIATA DALL'EVENTO 
ALLUVIONALE DI OTTOBRE/NOVEMBRE 2019  - CUP G47H25000100006  - 
Decisione a contrattare mediante affidamento diretto dei servizi tecnici – 
Affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 - Incarico professionale al 
ing. CAVANNA STEFANO per redazione di PROGETTO STRUTTURALE e relativa 
DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE 
 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo LORDO € 

B6CA199660 
ING. CAVANNA 

STEFANO 
LOC. MOLLI n. 49 

MELAZZO (AL) 
CVNSFN89B22A052G 

02593650068 
700,00 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Ritenuto in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente, di confermare che le funzioni del Responsabile del 
Procedimento sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 
- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate 

nel vigente PIAO; 
- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in questo 

Ente; 
 
Considerato che la Strada Consortile FORNO è stata colpita dagli eventi alluvionali del 19-22 ottobre e 21-
25 novembre 2019 con importanti danneggiamenti alla struttura; 
 
Richiamato il Dlgs. 102 del 29/03/2004 art. 5 comma 6; 
 
Visto che la REGIONE PIEMONTE con D.D. nr. 929 del 02/11/2023 ha individuato i destinatari dei contributi 
previsti dal D.Lgs. 102/04 per il ripristino delle infrastrutture danneggiate e l’importo massimo loro assegnato; 
 
Dato atto che a favore del Consorzio Strada Interpoderale PIANI sono stati assegnati €. 29.700,00 quale 
quota parte dell’importo complessivo segnalato; 
 
Visto che il Consorzio Strada Interpoderale PIANI, con verbale del 25/02/2025 recepito al Protocollo 

mailto:info@comune.prasco.al.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Severino Michela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comunale al N. 1189 del 14/03/2025, ha Deliberato l’impossibilità di gestire il suddetto contributo Regionale 
richiedendo al COMUNE DI PRASCO di accollarsi il medesimo e provvedere al cofinanziamento stimato in 
€. 4.500,00 che porterebbe l’importo complessivo disponibile per la realizzazione degli interventi di messa in 
sicurezza a €. 34.200,00; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. nr. 11 del 17/07/2024 ad oggetto MESSA IN SICUREZZA STRADA 
PIANI DANNEGGIATA DALL'EVENTO ALLUVIONALE DI OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 Ex contributo 
Consorzio Stradale - CUP G47H25000100006 - presa d'atto della cessione del contributo regionale da parte 
del Consorzio Stradale a favore del Comune di Prasco nella quale viene dato atto che, nel caso di parere 
favorevole espresso da parte della Regione Piemonte, il COMUNE DI PRASCO provvederà ad 
implementare con cofinanziamento di €. 4.500,00 la somma disponibile derivante dal contributo regionale 
accordato di €. 29.700,00 per l’esecuzione dei lavori portandola a complessivi €. 34.200,00; 
 
Dato atto pertanto che occorre provvedere ad affidare incarico professionale per Incarico professionale per 
redazione di PROGETTAZIONE STRUTTURALE e relativa DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE; 
 
Dato atto pertanto che, al fine di ottimizzare le risorse già disponibili (rilievi, sondaggi, progetti) e dato atto 
che il suindicato incarico professionale riguarda un tratto di strada esattamente confinante con la porzione 
oggetto del presente incarico, si ritiene di derogare al principio di rotazione negli affidamenti professionali; 
 
Rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del 
D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, 
ammonta a complessivi euro 700,00 compreso 4% Cassa Previdenziale e bolli e pertanto inferiori a 
140.000,00 €, così come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore 
a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due 
o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 
economica il ING. CAVANNA STEFANO con studio professionale in MELAZZO AL) LOC. MOLLI 49 che ha 
un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie; 
 
Rilevato che il professionista, invitato all’ING. CAVANNA STEFANO con studio professionale in MELAZZO 
AL) LOC. MOLLI 49 ha offerto l’importo pari a €. 700,00 (comprensivo del 4% CNPAIA in regime di 
esenzione IVA); 
  
Dato atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla 
legge n.49/2023. 
 
Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nella 
lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 
5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Severino Michela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
 
Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il vigente Statuto; 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare il preambolo quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.) al professionista ING. CAVANNA STEFANO con studio professionale in MELAZZO AL) LOC. MOLLI 
49 la PROGETTAZIONE STRUTTURALE e relativa DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE dei lavori di 
MESSA IN SICUREZZA STRADA PIANI DANNEGGIATA DALL'EVENTO ALLUVIONALE DI 
OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 Ex contributo Consorzio Stradale - CUP G47H25000100006 per un 
corrispettivo pari a €. 700,00 (comprensivo del 4% CNPAIA - in regime di esenzione IVA) dando altresì atto 
che risulta rispettato il principio dell’equo compenso; 
 
Di dare atto che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito favorevole e 
pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023  
 
Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 

Di dare atto altresì che l’importo complessivo impegnato complessivo di €. 700,00 trova imputazione nel 
Bilancio comunale per l’anno in corso come segue e così come risulta dall’allegato Visto per la copertura 
finanziaria: 

Codice Voce Cap Art Piano Fin. 
08012 780 2084 1 U.2.05.99.99.999 

 
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 700,00: 
 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2025 Euro 700,00 

TOTALE Euro 700,00 
 
Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 
 

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Severino Michela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 
Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

Prasco lì, 09/05/2025 

Il Responsabile del Servizio  

     geom. Mauro Canepa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Severino Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Stanziato impegnato Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap Art Piano Fin. Importo 
34.200,00 0,00 SERVIZIO 

TECNICO-

MANUTENTIVO 

2025 69 08012 780 2084 1 U.2.05.99.99.999 700,00 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Prasco, lì __10.05.2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 
 

F.to: Canessa Dott. Mario Vittorio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia , è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 10/05/2025 al 25/05/2025. 
 
Prasco, lì ______________________ 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: CANESSA 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo  


